
                                    平成２４年６月１４日 

 

都内私立中学高等学校  

校       長 

司   書  教  諭  殿 

関  係  教  職  員 

 

                                 一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会              長   近藤 彰郎 

東京私学教育研究所所長  清水 哲雄 

  学校図書館研究会委員長  伊藤 淑子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

学校図書館研究会「見学研修会」のご案内 

－盲学校図書館に学ぶ：横浜市立盲特別支援学校図書館の見学－ 

 
 初夏の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。 

 今年度二回目の学校図書館研究会を下記の通り開催致しますので、皆様にご案内申し上げます。 

今回は、盲学校図書館において多くの実績を積まれている横浜市立盲特別支援学校図書館を見学させて

いただき、盲学校における学校図書館の働きやそれを支える人々などについてお話を伺います。 

夏休みの部活動など校務ご多忙の時期と思われますが、多くの先生方のご参加をお待ち致しております。 

 

記 

 

１．日   時  平成２４年７月３１日（火）１４：００～１６：００（受付１３：３０～） 

  

２．会   場  横浜市立盲特別支援学校（図書館）※裏面案内図をご参照ください 

           集合場所：３階会議室 

 〒221-0005 横浜市神奈川区松見町 1-26   電話：(045)431-1629  

 

３．内   容  ・校内及び図書館の見学 

・図書館の説明 

  盲学校における図書館の役割、図書館を支える活動（ボランティア等）につ

いてのお話や質疑応答など 

 

４．定   員  ３５名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

６．当日の注意  ・上履き（スリッパ等）と外靴入れをご持参ください。 

          右側通行です。廊下での立ち話・立ち止りはご遠慮ください。（視覚障害の方

にご配慮ください。） 

         ・飲み物のご用意はございませんので、各自でご持参ください。 

・写真撮影は、写真等の掲示物を含め児童生徒の入る撮影はご遠慮ください。 

          

７．申 込 方 法  ７月２０日（金）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

         〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：船江、岡田 

TEL：03-3263-0544 FAX：03-3263-0560  



    

８．参加者名簿配付について 

参加者の交流のため、研修会当日に、参加者の学校名と氏名を記載した「参加者名簿」を配付 

させていただきます。名簿への記載について申込書の「可・不可」に○をつけてください。 

 

 

 妙蓮寺駅(東急東横線)より徒歩 12分  

 大口駅(ＪＲ横浜線)西口より徒歩 8分  

 「横浜盲特別支援学校入口」バス停(市営バス 59)より徒歩 6分  

   

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                           

学校図書館研究会「見学研修会」参加申込書 ［平成２４年７月３１日(火)実施］ 

学 校 名 氏  名 （ふりがな） 
参加者名簿記載について 

○をつけてください 

 

 

 

TEL        (          ) 

 

 
 

可 ・ 不 可 

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                      平成 24 年   月   日 

  

校 長                       ㊞ 

 

 

 

 ・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

〔会場案内〕 


